

Dati aggregati del sistema bancario sammarinese ultimi quattro trimestri ⁽¹⁾

In data 27 ottobre 2017 è stato perfezionato il contratto di cessione in blocco dei rapporti giuridici e di beni mobili e immobili da Asset Banca S.p.A. in l.c.a. a Cassa di Risparmio della Repubblica di San Marino S.p.A., con effetto dal 28 ottobre 2017. I dati di sistema a fine dicembre 2017 includono le attività e le passività acquisite.

I dati riferiti al 30 giugno 2017 e al 30 settembre 2017 non sono direttamente confrontabili con quelli dei trimestri precedenti in quanto non includono gli aggregati relativi ad Asset Banca S.p.A in liquidazione coatta amministrativa che non era tenuta a trasmettere le segnalazioni di vigilanza.

(Dati in migliaia di euro)

Tav. 1 - Andamento trimestrale delle principali voci dell'attivo

	31/03/2017	30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017
Impieghi verso la clientela ⁽²⁾	3.299.710	3.110.006	3.062.353	3.144.024
di cui: sofferenze (importo <u>al lordo</u> delle rettifiche di valore)	600.393	575.771	586.336	645.136
Obbligazioni e altri titoli di debito ⁽³⁾	868.562	742.661	711.760	675.318
Partecipazioni e altri titoli di capitale	276.857	237.923	239.183	271.637

Tav. 2 - Valori della raccolta

	31/03/2017	30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017
Raccolta del risparmio	4.327.956	3.913.583	3.829.722	3.975.328
di cui: depositi della clientela a vista	1.952.768	1.879.606	1.829.925	2.014.238
di cui: certificati di deposito ⁽⁴⁾	1.766.688	1.503.205	1.427.005	1.402.579
di cui obbligazioni ⁽⁴⁾	436.877	361.526	355.834	344.154
Raccolta indiretta (al netto dei valori emessi dall'ente segnalante)	1.908.156	1.752.872	1.740.448	1.806.416
di cui: titoli in amministrazione	1.634.796	1.480.650	1.429.559	1.469.721
di cui: gestioni patrimoniali	262.883	268.981	307.554	333.414
Raccolta del risparmio e raccolta indiretta	6.236.113	5.666.455	5.570.170	5.781.743

Tav. 3 - Indicatori qualitativi

	31/03/2017	30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017
Impieghi / Raccolta del risparmio	76,2%	79,5%	80,0%	79,1%
Sofferenze / Impieghi ⁽⁵⁾	18,2%	18,5%	19,1%	20,5%

Tav. 4 - Andamento trimestrale dei debiti e dei crediti interbancari

	31/03/2017	30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017
Debiti verso enti creditizi:	52.532	50.001	105.867	104.409
a vista	49.589	44.758	49.190	48.044
a termine o con preavviso	2.943	5.243	56.677	56.365
Crediti verso enti creditizi:	313.553	292.165	279.460	329.670
a vista	179.073	171.324	164.957	219.043
altri crediti	134.481	120.841	114.503	110.627

Tav. 5 - Valori di patrimonio netto e totale attivo

	31/03/2017	30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017
Patrimonio netto⁽⁶⁾	395.624	326.423	315.188	347.385
Totale attivo	5.074.287	4.601.207	4.543.157	4.773.595
Patrimonio netto / totale attivo	7,8%	7,1%	6,9%	7,3%

Fonte: BCSM - Segnalazioni "Situazione contabile mensile banche" fino al 30.09.2017 - "Situazione contabile (SC)" al 31.12.2017.

Note:

⁽¹⁾ I dati relativi ai trimestri precedenti possono subire modifiche di importo, rispetto alle versioni precedentemente pubblicate, a causa di rettifiche segnaletiche inviate dagli enti segnalanti.

⁽²⁾ Gli impieghi comprendono l'attività di leasing e sono considerati al lordo delle rettifiche.

⁽³⁾ Al netto delle obbligazioni proprie riacquistate dall'ente segnalante.

⁽⁴⁾ A partire dal 31.12.2017 il valore dei certificati di deposito, delle obbligazioni e delle passività subordinate detenute da enti creditizi sono inclusi nella Raccolta interbancaria.

⁽⁵⁾ Il medesimo rapporto al 31 dicembre 2016 (calcolato sulla base dei dati di bilancio) era pari al 18,3 %, mentre al netto delle rettifiche si attestava al 10,3 %.

⁽⁶⁾ Il dato di patrimonio netto è comprensivo del fondo rischi finanziari generali.